APROVADO
Em 13/06/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 56/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS CONQUISTA
DA JOVEM SARA PELA BOLSA DE ESTUDOS NA FACULDADE RANDOLPH
COLLEGE NOS EUA.

A jovem Sara Maria Farencena Sbardelotto, tem 19 anos, mora em Santana de
Parnaíba desde os 9 meses de idade e estudou em várias escolas do município, todas
publicas, sendo elas: CM Curumim, CM João Sant'Ana, CM Sebastião Athayde e CM
Colaço.

Embora tenha vindo de família humilde, com pai jardineiro e mãe diarista, sempre foi
motivada a estudar e buscar conhecimento. Desde pequena tinha o sonho de fazer
intercâmbio, mas apenas no final de 2021, por meio de um anúncio no Instagram,
descobriu que isso poderia ser possível mesmo sem muitos recursos financeiros.

Por isso, ao longo de 2022 se preparou para o processo de aplicação para as
universidades dos EUA, onde estudou para testes de habilidades e idioma,
desenvolveu atividades extracurriculares e escreveu quase 50 redações.

Foi então, no começo de 2023 que chegaram os resultados e ela havia sido aprovada
em 3 universidades americanas com bolsas de mérito, sendo elas: Temple University,
St Francis College e, por fim, a escolhida, Randolph College, faculdade em que
conquistou a melhor bolsa de mérito dentre as três e a qual possui economia, curso
que pretende seguir, como o melhor da universidade.

Agora, para embarcar em agosto para os EUA e fazer desse sonho realidade, Sara
esta vendendo duas rifas para arcar com os custos que a bolsa não cobre, pois apesar
de ter conquistado uma bolsa considerável, ela não cobre todos os custos.

"Ao conquistar isso não estarei apenas vivendo a minha experiência de estudo no
exterior, mas sim influenciando jovens que, assim como eu, podem ter esse sonho mas
não sabem que mesmo sem recursos e vindo de escola pública, é possível."

Este vereador, parabeniza com essa singela homenagem essa jovem tão guerreira, e
deseja todo sucesso do mundo para você.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
JU

N
-2

02
3

10
:4

3
I-

00
57

30

Voe alto Sara.

Plenário Antônio Branco, 07 de Junho de 2023.

VIEIRINHA
(José Vieira de Oliveira)

VEREADOR - PSDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
JU

N
-2

02
3

10
:4

3
I-

00
57

30

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 56 - Aplausos a jovem Sara pela conquista da bolsa de
estudos na faculdade randolph college nos EUA.

CERTIFICO que o Vereador: ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitou a
subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 18ª
Sessão Ordinária realizada em 13.06.2023, nos termos do Artigo 153 §1º
do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 14 de Junho de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org